
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “S. Andrea” 

Via Locatelli, 41 – 20853 Biassono (MB) – Telefono 039490661 

e-mail: mbic82600c@istruzione.it - pec: mbic82600c@pec.istruzione.it 

www.iscobiassono.edu.it 

 

 
 

 
 
 

 
 
Biassono, 18.12.2024 

 
 
OGGETTO: Determina di affidamento del servizio di noleggio autobus con conducente per uscite 

didattiche e visite di istruzione (mezza giornata/intera giornata) - anno 2025 (a.s. 
2024/25), ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. n.36/2023 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n.275 «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;    
VISTO il Regolamento attività negoziali approvato con delibera del Consiglio di  Istituto  n.110  del 26.09.2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16.12.2021 e la delibera n. 42 del 20.12.2022, con le quali è 
stato approvato il PTOF per il triennio 2022/2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.116 del 26.09.2024 con la quale è stato approvato il POF per l’a.s. 

2024/2025; 
VISTA la Delibera del Collegio Docenti n.31 del 29.10.2024 con la quale è stato approvato il piano uscite 
didattiche; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.7 del 05.12.2024 di approvazione del Programma Annuale esercizio 
finanziario 2025; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.11 del 05.12.2024 con la quale è stato approvato il piano uscite 
didattiche a.s. 2024/25; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 
in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 recante «Conflitti di interesse»; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara (CIG); 

VISTA la Determina di indizione procedura aperta prot. n.3489/II.5 del 31.10.2024; 

VISTO l’Avviso di Manifestazione Interesse prot. n.3490/VI.2 del 31.10.2024; 
VISTE le candidature pervenute dai seguenti operatori: 
1. La Valle INTERLINES Srl a socio unico di Reggio Emilia – Prot. n.3663/VI.2 del 08.11.2024  
2. Autoservizi CATTANEO Srl di Lecco – Prot. n.3675/VI.2 del 11.11.2024; 
VISTA la determina di selezione degli operatori a seguito di manifestazione di interesse, Prot. n. 4113/VI.2 del 
06.12.2024; 
VISTA la RdO MePA ID 4914674 e le offerte pervenute: 

1. Protocollo n.4216 del 17.12.2024 - Autoservizi Cattaneo srl - n. partecipazione MePA: 1941763; 
2. Protocollo n.4217 del 17.12.2024 - L.V.L. INTERLINES S.R.L. - n. partecipazione MePA: 1927475; 

VISTO il verbale di valutazione delle offerte e della documentazione acquisito agli atti con Prot. n.4229/VI.2 del 

18.12.2024; 

CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore L.V.L. INTERLINES S.R.L. non è corredata degli elementi 

indispensabili e richiesti a pena di esclusione negli artt. 2 e 3 del capitolato, allegato alla RdO MePA ID 4914674, 

pur essendo economicamente più vantaggiosa; 

VISTA altresì la Delibera ANAC n. 410 del 11 settembre 2024 che recita “La mera procedimentalizzazione 

dell’affidamento diretto, mediante l’acquisizione di una pluralità di  

Protocollo 0004231 del 18/12/2024



preventivi e l’indicazione dei criteri per la selezione degli operatori non trasforma l’affidamento diretto in una 

procedura di gara, né abilita i soggetti che non siano stati selezionati a contestare le valutazioni effettuate 

dall’amministrazione circa la rispondenza dei prodotti offerti alle proprie esigenze”; 

ACCERTATO che dai citati atti risulta che la Ditta AUTOSERVIZI CATTANEO s.r.l.  ha presentato un'offerta 

completa e dettagliata in tutte le sue parti; 
RITENUTO di dover procedere comunque all’affidamento del servizio, visti i tempi ristretti in quanto il primo 
servizio è previsto per metà gennaio 2025; 
RITENUTO pertanto di non poter applicare il criterio dell’offerta al minor prezzo per i visti di cui sopra; 
RITENUTO quindi di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto con stipula su MePA con l’Operatore 
Autoservizi Cattaneo srl; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, tramite 
Confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di 

noleggio autobus con conducente per uscite didattiche e visite di istruzione (mezza 

giornata/intera giornata) - anno 2025 (a.s. 2024/25) all’operatore economico Autoservizi 
CATTANEO Srl di Cremella (LC) - P.IVA 02405200136, per un importo complessivo di € 13.987,00 
IVA al 10% inclusa (€ 12.715,45 + IVA 10%); 

 di imputare le spese alla scheda attività A5.1 “Visite e viaggi di Istruzione” dell’esercizio finanziario 2025; 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica e 
certificazione DURC, per la successiva verifica da parte dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di 
assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di nominare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art.15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e 
dell’Allegato II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023, il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariagnese 
Trabattoni; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ove è presente anche il collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi 

all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP, ai sensi della normativa vigente sulla 

trasparenza. 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Mariagnese Trabattoni 
  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D-Lvo 39/93 


